



MINISTERIO
DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO

SECRETARÍA DE ESTADO DE
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE
COMERCIO EN GALICIA

INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA

Diciembre de 2019

En el presente informe se exponen los principales resultados de la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero, en una primera parte, referida al mes de diciembre de 2019, y, en una segunda, al conjunto del año 2019, teniendo en cuenta la evolución seguida en relación con el mismo período del año anterior). El análisis comercial presenta, primero, los resultados generales de la evolución de las exportaciones e importaciones de la Comunidad Autónoma de Galicia y la incidencia por provincias; seguidamente, se realiza una síntesis de la composición sectorial y de la estructura geográfica del comercio exterior gallego.

La fuente utilizada en este informe es la base de datos "COMEX" de la Secretaría de Estado de Comercio (elaborada con información suministrada por el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria); tanto los datos del año 2019 como los del 2018 (que han servido de base para mostrar las tasas de variación interanual) tienen carácter provisional. Teniendo en cuenta esta fuente primaria, la Dirección Territorial de Comercio en Galicia ha elaborado los cuadros anexos, complemento de gran utilidad no sólo para el seguimiento del propio informe, sino también para profundizar en aspectos y datos más concretos del comercio exterior de Galicia.

I.- DICIEMBRE 2019

I.I.- RESULTADOS GENERALES

Exportaciones

El valor de la exportación gallega de mercancías contabilizó 1.827,68 millones de euros en el mes de diciembre de 2019, que implica un fortísimo incremento nominal (del 18,36%) respecto al valor alcanzado en el mismo mes del año anterior. Esta tasa de crecimiento casi triplica el incremento registrado por la exportación española (6,61%), por lo que Galicia ha incrementado el peso dentro de la misma (situándose en el 8,10%) y se sitúa como la quinta comunidad autónoma dentro de la exportación nacional (detrás de Cataluña, Andalucía, Madrid y Comunidad Valenciana).

Del valor total indicado de la exportación gallega, los productos energéticos (175,68 millones de euros, el 9,61% de la misma) registraron un incremento extraordinario (con tasa de crecimiento del 88,32%); también el conjunto de las demás mercancías (por valor 1.652,00 millones de euros y un peso del 90,39% en el conjunto de la exportación gallega) registró una fuerte subida (del 13,86%).

Importaciones

La importación gallega en el mes analizado contabilizó un valor de 1.497,78 millones de euros, que supone un incremento alto (del 8,09%). Esta evolución interanual positiva es muy superior a la que ha seguido la importación española (con tasa de crecimiento del 1,01%), por lo que ha aumentado el peso de Galicia dentro de la importación (hasta situarse en el 6,07%); no obstante, Galicia se mantiene en sexto lugar por CCAA con mayor incidencia importadora, por detrás de Cataluña, Madrid, Andalucía, Comunidad Valenciana y País Vasco.

Dentro de la importación gallega de diciembre de 2019, los productos energéticos (por valor de 248,34 millones de euros y un peso del 16,58%) han registrado un incremento moderado (el 1,86% interanual, en términos nominales); en cambio, la importación del resto de mercancías (por valor de 1.249,44 millones de euros y un peso del 83,42%) ha registrado un incremento muy alto (del 9,42%).

Saldo comercial

En diciembre de 2020 el comercio de mercancías entre Galicia y el extranjero se saldó con un superávit de 329,90 millones de euros (158,47 millones de euros, un año antes), situándose la tasa de cobertura en el 122,03% (111,44% un año antes, es decir, en diciembre de 2018). Por una parte, la balanza energética resultó deficitaria en 72,66 millones de euros (150,51 millones de euros de déficit un año antes), situándose la tasa de cobertura en el 70,74% (38,27% en diciembre de 2018); por otra, contrariamente, la balanza no energética contabilizó un superávit de 402,56 millones de euros (308,98 millones de euros un año antes) y una tasa de cobertura del 132,22% (127,06% en diciembre de 2018).

Análisis por provincias

El comercio exterior de Galicia por provincias viene mostrando históricamente alta concentración en las provincias de A Coruña y Pontevedra.

En concreto, por lo que respecta a la exportación gallega realizada en diciembre de 2019, A Coruña ha registrado la mayor incidencia (el 48,11%) y después Pontevedra (46,42%); las aportaciones de Ourense y Lugo han supuesto conjuntamente más del 5% (3,15% Ourense y 2,33% Lugo). En cuanto a la evolución interanual, las exportaciones de A Coruña y de Pontevedra han registrado incrementos muy altos (del 20,39% y 19,38%, respectivamente); contrariamente, las exportaciones de Ourense y de Lugo han sufrido retrocesos (con tasas decrecientes del 3,05% y 2,97%).

En el apartado de la importación gallega relativa a diciembre de 2019, Pontevedra ha superado ampliamente más de la mitad (el 52,66%), seguida de A Coruña (40,83%), y, a gran distancia, Lugo y Ourense (con aportaciones del 3,57% y 2,95%). La evolución interanual ha registrado un incremento muy alto en Pontevedra (12,91%) y notable en Ourense (4,81%) y A Coruña (4,34%); contrariamente ha retrocedido, de manera muy acusada en Lugo (con tasa decreciente del 9,44%).

El saldo del comercio exterior gallego por provincias en el mes analizado mantiene a la provincia de A Coruña con el mayor superávit (267,75 millones de euros, siendo la tasa de cobertura del 143,79%), le siguen, muy de lejos, Pontevedra (59,63 millones de euros de saldo positivo y el 107,56% de tasa de cobertura) y Ourense (13,44 millones de euros de superávit y el 130,46% de tasa de cobertura). Contrariamente, la provincia de Lugo continúa con saldo deficitario (por valor de 10,92 millones de euros, con una tasa de cobertura del 79,57%).

Siguiendo el cuadro A.5 del apéndice estadístico se puede valorar la contribución de cada provincia a la evolución del comercio exterior gallego en diciembre de 2019. Así, por lo que respecta a la exportación gallega (con una tasa de crecimiento interanual del 18,36%), la contribución positiva de A Coruña ha sido la más importante (9,64 puntos porcentuales positivos), siendo también muy significativa la aportación positiva de Pontevedra (8,92 puntos). En el caso de la evolución de la importación de Galicia (con una tasa de incremento interanual del 8,09% en el mes analizado), la contribución positiva de Pontevedra ha sido determinante (al aportar 6,51 puntos porcentuales positivos), contribuyendo también de forma positiva A Coruña (1,84 puntos) y Ourense (0,15 puntos).

I.II.- ANÁLISIS SECTORIAL

En el mes de diciembre de 2019, la balanza comercial de Galicia con el extranjero, desglosada por sectores económicos, muestra que el superávit registrado (329,90 millones de euros) se debe, especialmente, al saldo muy favorable que ha contabilizado la balanza comercial del sector de manufacturas de consumo (361,41 millones de euros); contribuyendo también, aunque en menor medida, el sector de bienes de equipo (con un saldo positivo de 75,56 millones de euros) y, con limitada importancia, los sectores de materias primas y semimanufacturas (con saldos positivos respectivos por valor de 18,18 y 8,54 millones de euros). Así, se ha podido compensar sobradamente el alto saldo deficitario registrado por el sector de productos energéticos (por valor de 72,66 millones de euros) y por el sector de alimentos (55,57 millones de euros de saldo negativo), y, en menor medida, por el sector del automóvil (deficitario en 19,47 millones de euros).

Exportaciones

Del valor generado por la exportación gallega en diciembre de 2019 (1.827,68 millones de euros), el sector de manufacturas de consumo ha supuesto casi una tercera parte (en concreto, el 29,30%; casi 26 puntos inducidos por el subsector textil-confección) y el sector del automóvil, más de una quinta parte (22,36%; casi 19 puntos correspondientes a automóviles y casi 4 a componentes). También han tenido una incidencia de muy alta a alta (con aportaciones entre más del 12% a más del 9%) los sectores relativos a: bienes de equipo (13,44%; casi 7 puntos correspondientes a material de transporte, casi la totalidad correspondientes a vehículos de transporte de mercancías por carretera), alimentos (12,03%; casi 9 puntos inducidos por el subsector de productos de la pesca), productos energéticos (9,61%; casi en su totalidad del subsector de petróleo y derivados) y semimanufacturas (9,30%; casi 5 puntos inducidos por el subsector de productos metálicos y casi 4 por el subsector de productos químicos). El sector de materias primas y el relativo a bienes de consumo duradero han mantenido una incidencia más limitada: el primero (3,24%; con aportación similar las materias primas de origen animal-vegetal y las de origen mineral) y el segundo (0,96%; en su mayor parte correspondiente al subsector de muebles).

Desde una perspectiva dinámica, en diciembre de 2019 (respecto al mismo mes del ejercicio anterior) hay que destacar el extraordinario dinamismo registrado por las exportaciones del sector de productos energéticos (88,32% de incremento interanual) y del sector del automóvil (77,38%), siendo también fortísimo el incremento alcanzado por las exportaciones de manufacturas de consumo (23,86%) y de bienes de consumo duradero (19,99%); el aumento ha sido más moderado en las exportaciones de alimentos (2,77%). Contrariamente han sufrido un retroceso muy acusado las exportaciones del sector de bienes de equipo (con tasa decreciente del 26,08%), siendo la caída más moderada en las exportaciones de semimanufacturas y de materias (con tasas decrecientes del 4,24% y 1,41%, respectivamente).

En el cuadro A.1 del apéndice estadístico se puede apreciar (en la columna correspondiente a la contribución sectorial a la evolución interanual de la exportación de Galicia en el mes de diciembre que, como se ha dicho, ha registrado una tasa de crecimiento del 18,36%) que la contribución positiva del sector del automóvil ha sido determinante (aportando 11,55 puntos porcentuales positivos), siendo también muy significativa la aportación positiva del sector de manufacturas de consumo (6,68 puntos) y del sector de productos energéticos (5,34). Contrariamente, cabe destacar la aportación negativa (5,19 puntos) del sector de bienes de equipo. (véase en detalle el cuadro A.1).

Importaciones

En el conjunto de la importación realizada por Galicia en diciembre de 2019 (que en valor ha supuesto 1.497,78 millones de euros), el sector del automóvil ha concentrado más de una cuarta parte (en concreto, el 28,59%; más de 18 puntos inducidos por el subsector de componentes). También han tenido un peso muy alto (entre más del 18% y más del 10%) los sectores de: alimentos (18,40%, casi 13 puntos procedentes del subsector de pesca), productos energéticos (16,58%, en su mayor parte, petróleo y derivados), manufacturas de consumo (11,63%; casi 10 puntos del subsector textil-confección), semimanufacturas (10,78%; casi 5 puntos inducidos, tanto por el subsector de productos metálicos como por el subsector de productos químicos) y bienes de equipo (10,13%). El peso del sector de materias primas ha sido más limitado (2,74%; en su mayor parte menas y minerales) y aún más el de bienes de consumo duradero (1,07%, la mayor parte correspondiente a mobiliario).

La evolución de la importación gallega por sectores en el mes analizado muestra un incremento interanual muy alto en el sector del automóvil (20,04%) y en el sector de alimentos (12,20%), siendo alto el aumento en los sectores de bienes de equipo (7,25%) y de manufacturas de consumo (6,11%), y, moderado en el sector de productos energéticos (1,86%). Contrariamente, sólo las importaciones de semimanufacturas y de materias primas han caído (con tasas decrecientes respectivas del 7,13% y 2,30%).

Siguiendo el cuadro A.1 del apéndice estadístico se puede apreciar que la contribución positiva más importante a la evolución de la importación gallega en el mes analizado (que, como se ha dicho, ha registrado un incremento del 8,09% interanual) ha provenido del sector del automóvil (5,16 puntos porcentuales positivos), seguida de los sectores de alimentos (2,16), bienes de equipo (0,74) y manufacturas de consumo (0,72).

I.III. - ANÁLISIS GEOGRÁFICO

Los intercambios comerciales de Galicia con el extranjero correspondientes a diciembre de 2019 muestran la altísima incidencia que mantiene la Unión Europea, especialmente en el caso de la exportación (el 79,40% de la misma); en la importación la aportación comunitaria supone más de la mitad (en concreto, en el 54,44%). Además, ambos porcentajes son superiores a los alcanzados en diciembre de 2018 (que fueron: 74,35% en exportación y 53,12% en importación); ello se debe a que el comercio exterior de Galicia en diciembre del pasado año creció a mayor ritmo en la UE que en el conjunto de países).

Exportaciones

El peso de los cinco continentes en la exportación de Galicia realizada en diciembre de 2019 se mantiene muy desigual. Europa concentra el 82,54% de dicha exportación. De este porcentaje, 79,40 puntos proceden de la UE, teniendo como destinos referenciales a: Francia (con 24,73 puntos porcentuales), Portugal (14,54), Italia (8,47), Reino Unido (5,83), Países Bajos (5,22) y Alemania (4,76); también son mercados comunitarios muy significativos: Polonia, Bélgica, Grecia, Rumanía, Irlanda y Suecia (con cuotas que van desde más del 3% al 0,9%). Fuera de la UE, pero dentro del continente europeo, cabe destacar a Turquía (con el 1,65% de la exportación total de Galicia en el mes analizado). A larga distancia de Europa, le siguen: América, con una incidencia del 6,54% de la exportación total de Galicia (3,70 puntos aportados por Iberoamérica -de los que 0,94 provienen de México- y 2,81 puntos por América del Norte, de los que 2,55 corresponden a Estados Unidos), África, 5,25% (4,35 puntos provenientes de África del Norte -de los que 3,28 corresponden a Marruecos y 0,52 a Argelia- y 0,90 puntos del resto de África) y Asia, 4,68% (0,73 puntos de China; 0,70 de Singapur; 0,47 de Japón y 0,43 de Emiratos Árabes Unidos). La aportación de Oceanía se mantiene muy reducida (0,21%).

Desde una perspectiva dinámica, en diciembre de 2019 (respecto al mismo mes de 2018) la exportación gallega registró un incremento extraordinario, en términos relativos, en Oceanía (69,50%), siendo también el aumento fortísimo en África (27,68%, inducido en su mayoría por el incremento, del 56,10%, en el mercado marroquí, el principal mercado de Galicia no comunitario) y Europa (con tasa de crecimiento del 26,42%; inducida en su mayor parte por el incremento alcanzado en la UE, 26,41%). Contrariamente, la exportación gallega se mantuvo estancada en Asia (al aumentar nominalmente sólo el 0,07%) y retrocedió de manera muy acusada en América (con tasa decreciente del 30,41%, inducida por la fortísima caída, del 37,31% en Iberoamérica; ya que en América del Norte aumentó extraordinariamente, 50,48%, debido al incremento de la exportación a Estados Unidos, con tasa de crecimiento del 60,32%). (Véase en detalle, por grandes zonas y países, el cuadro A.3 del apéndice estadístico).

Importaciones

La incidencia de Europa en la importación gallega correspondiente al mes de diciembre del presente año ha alcanzado el 61,27% (y de este porcentaje, 54,44 puntos los ha aportado la UE). Dentro de la Europa comunitaria, Francia -con más de 27 puntos- y Portugal -con más de 9- han sido los suministradores más importantes, seguidos de lejos por Italia, Alemania, Eslovaquia, Países Bajos, Reino Unido, Bélgica y Dinamarca (con cuotas entre más del 4% y el 0,60%); y dentro de la Europa no comunitaria hay que destacar a Rusia (con una cuota del 2,72%), Turquía (2,35%) y Ucrania (1,24%). El peso de los demás continentes es mucho menor: África ha supuesto el 16,30% de la importación gallega en el mes analizado (12,65 puntos provenientes de África del Norte -4,67 inducidos por Argelia, 3,89 por Marruecos y 3,83 por Libia- y 3,65 puntos del resto de África -1,07 Namibia y 1,04 Guinea-), América el 12,28% (10,85 puntos inducidos por Iberoamérica -México 4,49 puntos, Argentina 2,42, Ecuador 1,49 y Brasil 0,63- y 1,17 puntos por América del Norte -1,15 correspondientes a Estados Unidos-) y Asia el 9,64% (4,21 puntos correspondientes a China, 1,08 a Bangladesh, 0,90 a Indonesia y 0,56 a Corea del Sur). Por su parte, la incidencia de Oceanía ha supuesto sólo el 0,35%.

La evolución interanual de la importación de Galicia realizada en diciembre de 2019 registró un incremento interanual muy alto en África (35,54%, impulsado especialmente por el excepcional aumento en Argelia y, en menor medida, en Marruecos) y alto en Europa (8,26%, inducido por fuerte aumento en la UE, con tasa de crecimiento del 10,79%); también se incrementó en América, aunque de forma moderada (con tasa de crecimiento del 1,84%; pero cabe precisar que, mientras la evolución fue negativa en América del Norte -al caer en Estados Unidos el 19,80%- , en cambio en Iberoamérica aumentó un 9,07%). Contrariamente, la importación gallega en el mes analizado retrocedió de manera muy acusada en Oceanía (con tasa decreciente del 22,33%) y en Asia (con tasa decreciente del 14,27%).

Saldo comercial

La balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero en el mes de diciembre de 2019, por zonas continentales, mantiene superávit (muy alto) con Europa, 590,87 millones de euros (situándose la tasa de cobertura en el 164,39%). El superávit y tasa favorable indicados están inducidos por los resultados del comercio exterior de Galicia con la UE, con un saldo favorable de 635,83 millones de euros y el 177,98% de tasa de cobertura.

Con el resto de los continentes Galicia ha contabilizado déficit: el mayor con África (148,18 millones de euros, siendo la tasa de cobertura del 39,32%); después con América (64,34 millones de euros y tasa de cobertura del 65,01%); a continuación, con Asia (por valor de 58,82 millones de euros y el 59,26% de tasa de cobertura); y en último lugar con Oceanía (1,35 millones de euros de saldo negativo, con una cobertura del 74,45%).

II.- ENERO-DICIEMBRE 2019

II.I.- RESULTADOS GENERALES

Exportaciones

La exportación gallega de mercancías ha generado un valor de 22.196,66 millones de euros en el año 2019; lo que implica un descenso nominal notable, del 2,89% respecto al valor registrado en el año anterior. Este retroceso contrasta con el incremento que ha tenido la exportación española (1,78%), por lo que Galicia ha perdido peso dentro de la misma (situándose en el 7,65%), aunque se mantiene como la sexta comunidad autónoma dentro de la exportación nacional (detrás de Cataluña, Andalucía, Madrid, Comunidad Valenciana y País Vasco).

La exportación energética (1.580,33 millones de euros) representa el 7,12% de la exportación total de Galicia en el año analizado y la no energética (20.616,34 millones de euros) el 92,88%. En cuanto a la evolución interanual de una y otra, la exportación de productos energéticos ha registrado un descenso muy acusado (del 16,70%) y la relativa al resto de mercancías ha decrecido moderadamente (con tasa decreciente del 1,64%).

Importaciones

La importación de Galicia ha supuesto 19.814,12 millones de euros en el pasado año, marcando un incremento interanual alto (del 4,16%, en términos nominales), que cuadruplica el aumento registrado por la importación española (1,01%); por lo que, dentro de ésta, el peso de Galicia se ha incrementado hasta situarse en el 6,15%, pero manteniéndose en sexto lugar (por detrás de Cataluña, Madrid, Andalucía, Comunidad Valenciana y País Vasco).

Del total de la importación gallega, los productos energéticos (3.052,47 millones de euros) representan el 15,41% y los no energéticos (16.761,65 millones de euros) el 84,59%. La evolución interanual de la importación energética ha registrado un descenso alto (del 6,37%) y, contrariamente, la importación del resto de bienes ha registrado un incremento alto (del 6,34%).

Saldo comercial

Consecuentemente con los valores expuestos de exportación e importación en 2019, la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero se saldó con un superávit por valor de 2.382,54 millones de euros (muy inferior al superávit registrado un año antes, 3.835,47 millones de euros), situándose la tasa de cobertura en el 112,02% (120,16%, en el año 2018).

Teniendo en cuenta estos indicadores, hay que destacar que en el pasado año el comercio de bienes de Galicia con el extranjero ha cambiado la tendencia hacia un mayor equilibrio comercial, después de una década en la que sucesivamente se fue incrementando el saldo positivo. Pero, hay que precisar que, frente al déficit, por valor de 1.472,15 millones de

euros, que ha contabilizado la balanza energética (1.363,07 millones de euros de déficit un año antes, es decir, en 2018), con una tasa de cobertura del 51,77% (58,19%, un año antes), contrariamente, la balanza de productos no energéticos ha registrado un superávit de 3.854,69 millones de euros (muy por debajo de los 5.198,54 millones de euros de saldo positivo contabilizados en el año anterior), con una tasa de cobertura del 123,00% (132,98% un año antes).

Análisis por provincias

El comercio exterior de Galicia por provincias en el año 2019 se ha concentrado, una vez más, en las provincias de A Coruña y Pontevedra. En concreto, en la vertiente exportadora A Coruña ha generado el 49,40% y Pontevedra el 43,73%, mientras que Ourense y Lugo han contribuido con el 3,94% y 2,93%; y en la vertiente importadora, la incidencia de Pontevedra y A Coruña han supuesto respectivamente el 53,44% y el 39,84%, manteniendo Ourense y Lugo un peso reducido, del 5,07% y del 2,45%, respectivamente.

La evolución interanual del comercio exterior de las cuatro provincias gallegas en el período analizado ha sido desigual. Así, por lo que respecta a la exportación, Pontevedra ha registrado un incremento moderado y, contrariamente, A Coruña ha sufrido un retroceso acusado (con tasa decreciente del 6,39%) y Ourense y Lugo en menor medida (con tasas decrecientes respectivas, del 1,84% y 1,75%). En el apartado de la importación, las cuatro provincias gallegas han registrado incrementos: el más alto en Pontevedra (6,75%), seguido de Ourense (5,07%) y, siendo más moderados los aumentos en Lugo y Ourense (con tasas de crecimiento del 2,45% y 0,98%, respectivamente).

Como resultado de la evolución indicada de los flujos comerciales con el exterior de las cuatro provincias gallegas, A Coruña ha contabilizado el mayor superávit (3.071,02 millones de euros, situándose la tasa de cobertura en el 138,90%); también ha contabilizado saldo favorable, aunque mucho menor, Ourense (282,33 millones de euros y una cobertura del 147,75%). Contrariamente, Pontevedra y Lugo han contabilizado déficit con el extranjero en el año 2019 (la primera deficitaria por valor de 881,73,36 millones de euros, con una tasa de cobertura del 91,67%, y la segunda por valor de 89,08 millones de euros y el 87,95% de tasa de cobertura).

En consonancia con los indicadores de evolución del comercio exterior gallego por provincias, en el cuadro A.6 del apéndice estadístico se puede valorar (en la columna correspondiente) la contribución de cada provincia a la evolución del comercio exterior gallego en el ejercicio de 2019. Así, por lo que respecta a la exportación (con una tasa decreciente interanual del 2,89%), ha sido determinante la contribución negativa de A Coruña (al aportar 3,28 puntos porcentuales negativos), que no ha podido compensarse con la aportación positiva de Pontevedra (0,51 puntos porcentuales positivos); y, por lo que respecta a la importación (con una tasa de crecimiento del 4,16%), la contribución positiva de Pontevedra ha sido determinante (con 3,52 puntos porcentuales positivos), si bien, en ligera medida, han contribuido positivamente las provincias de A Coruña (0,40 puntos), Ourense (0,15) y Lugo (0,09).

II.II.- ANÁLISIS SECTORIAL

El análisis de la balanza comercial de Galicia con el extranjero en el ejercicio de 2019, desglosada por sectores económicos, muestra que el superávit registrado (2.382,54 millones de euros) se debe al superávit muy alto que ha contabilizado la balanza comercial del sector de manufacturas de consumo (por valor de 4.273,90 millones de euros), contribuyendo también de forma significativa el sector de bienes de equipo (con superávit por valor de 1.327,73 millones de euros), y, en menor medida, los sectores de semimanufacturas y materias primas (con saldos positivos de 348,56 y 194, millones de euros, respectivamente).

Así se ha podido compensar el alto déficit contabilizado por el sector del automóvil (1.880,17 millones de euros) y por el sector de productos energéticos (1.472,16 millones de euros), y, en menor medida, por el sector de alimentos (deficitario por valor de 599,56 millones de euros).

Exportaciones

Del valor generado por la exportación gallega en 2019 (22.196,66 millones de euros), más del 30% ha correspondido al sector de manufacturas de consumo (en concreto el 30,19%; casi 27 puntos porcentuales aportados por el subsector de confección-textil). También han mantenido una incidencia de muy alta a alta (entre casi más del 16% y más del 7%) los sectores de: automóvil (16,29%; casi 12 puntos inducidos por el subsector de automóviles y casi 5 por el subsector de componentes), bienes de equipo (15,09%; casi 8 puntos aportados por el subsector de material de transporte, de los que casi 7 puntos corresponden a vehículos de transporte de mercancías por carretera y más de 1 punto a buques), alimentos (13,20%; casi 10 puntos inducidos por el subsector de la pesca), semimanufacturas (12,63%; con aportaciones de más de 4 puntos tanto el subsector de productos químicos como el subsector de productos metálicos) y productos energéticos (7,12%; casi la totalidad provenientes del subsector de petróleo y derivados). Menor peso ha tenido el sector de materias primas (3,56%; en mayor medida las de origen animal y vegetal que las de origen mineral) y se mantiene muy reducida la incidencia del sector de bienes de consumo duradero (1,10%; casi 1 punto correspondiente al subsector de muebles).

Desde una perspectiva dinámica, las exportaciones de bienes de equipo han mantenido una evolución notablemente positiva (con una tasa de incremento interanual del 3,63%), siendo ligero el incremento exportador del sector de manufacturas de consumo (0,32%). Contrariamente, las exportaciones de los demás sectores han evolucionado negativamente: las relativas al sector de productos energéticos han registrado una caída muy acusada (con tasa decreciente del 16,70%); las de los sectores de automóvil, materias primas y semimanufacturas han sufrido descensos altos (del 7,07%, 6,58% y 5,29%, respectivamente); y las exportaciones de bienes de consumo duradero y alimentos han mantenido descensos más moderados (con tasas decrecientes respectivas del 1,20% y 0,14%).

En el cuadro A.2 del apéndice estadístico se puede apreciar que el descenso interanual notable registrado por la exportación gallega en el ejercicio de 2019 (que como se ha dicho ha registrado una tasa decreciente del 2,89%), ha sido inducido especialmente por la contribución negativa del sector de productos energéticos (1,39 puntos porcentuales negativos) y del sector del automóvil (1,20 puntos). En sentido contrario, cabe decir que la única contribución positiva notablemente significativa ha provenido del sector de bienes de equipo (0,51 puntos porcentuales positivos).

Importaciones

Dentro de la importación realizada por Galicia en 2019 (que en valor ha supuesto 19.814,12 millones de euros), el sector de mayor peso ha sido el del automóvil, con más de una cuarta parte (en concreto, el 27,74%; más de 17 puntos correspondientes al subsector de componentes). También han tenido una incidencia muy alta (entre casi el 18% y más del 10%) los sectores relativos a: alimentos (17,81%; casi 14 puntos provenientes del subsector pesquero), productos energéticos (15,41%; casi 14 puntos del subsector de petróleo y derivados), semimanufacturas (12,39%; casi 6 puntos aportados por el subsector metálico y casi 5 por el químico), manufacturas de consumo (12,25%; más de 10 puntos del subsector de confección-textil) y bienes de equipo (10,20%). En porción más reducida ha contribuido el sector de materias primas (3,00%; más de dos terceras partes de origen mineral) y aún más

el correspondiente a bienes de consumo duradero (1,11%; la mayor parte correspondiente a mobiliario).

El análisis evolutivo interanual de la importación gallega por sectores económicos en el período analizado muestra un incremento muy alto en los sectores de manufacturas de consumo (18,00%), bienes de equipo (16,65%) y materias primas (10,61%), siendo también el incremento alto en los sectores del automóvil (7,05%) y bienes de consumo duradero (5,85%) y moderado en el sector de semimanufacturas (1,24%). Contrariamente, las importaciones de productos energéticos han sufrido un fuerte descenso (con tasa decreciente del 6,58%) y, en menor medida, las relativas a alimentos (con tasa decreciente del 3,48%).

Siguiendo el cuadro A.2 del apéndice estadístico (en concreto, la columna correspondiente a la contribución sectorial a la TVA) se puede apreciar que, de la tasa de crecimiento interanual de la importación gallega registrada en el año 2019 (4,16%), los sectores que han registrado mayor contribución positiva han sido: el sector de manufacturas de consumo (1,95 puntos porcentuales positivos), el sector del automóvil (1,90) y el sector de bienes de equipo (1,52); en cambio, la aportación negativa más significativa ha provenido del sector de productos energéticos (1,09 puntos porcentuales negativos), seguida del sector de alimentos (0,67).

II.III. - ANÁLISIS GEOGRÁFICO

En los intercambios comerciales de Galicia con el extranjero, realizados en el año 2019, la incidencia de la Unión Europea, especialmente en el caso de la exportación, se mantiene muy alta, el 76,94%; en la importación la aportación comunitaria se sitúa en el 54,46%. El porcentaje indicado de exportación es casi un punto inferior al registrado un año antes (que fue del 77,59%), debido a que en Galicia en el año 2019 (respecto al año anterior) la exportación gallega a la UE registró una evolución más negativa que la mantenida con el conjunto de países; en cambio, el porcentaje indicado de importación es casi un punto superior al alcanzado un año antes (53,68%), como consecuencia del mayor incremento de la importación gallega originaria de la UE que de la procedente del conjunto de países. (Véase al respecto y en detalle el cuadro A.4 del apéndice estadístico).

Exportaciones

El peso de los cinco continentes en la exportación de Galicia en el pasado ejercicio se mantiene muy desigual. Europa concentra el 80,69%; de este porcentaje, 76,94 puntos corresponden a la UE, teniendo como mercados referenciales a: Francia (19,11 puntos), Portugal (14,38), Italia (8,85), Reino Unido (6,78%), Alemania (5,49%) y Países Bajos (5,10%). Dentro de la Europa comunitaria, son también mercados con alta incidencia: Polonia (3,59), Bélgica (3,35), Grecia (1,68), Rumanía (1,28), Suecia (0,95) e Irlanda (0,93); y dentro de la Europa no comunitaria cabe destacar a Turquía (con el 1,48% de la exportación gallega), seguida de Noruega y Rusia (ambos países el 0,53%). A larga distancia están los otros cuatro continentes: América, con una incidencia del 7,90% (4,28 puntos aportados por Iberoamérica -de los que 1,06 puntos provienen de México, 0,76 de Chile y 0,57 de Brasil-; y 3,58 puntos por América del Norte, de los que 2,70 están inducidos por Estados Unidos, 0,45 por Groenlandia y 0,43 por Canadá), África, 5,31% (con 4,41 puntos provenientes de África del Norte, concentrados en su mayoría en Marruecos -3,35 puntos- y en Argelia -0,48-) y Asia, 5,04% (1,17 puntos inducidos por China y, en torno a 0,40 puntos aportados por cada uno de los siguientes países: Japón, Israel, Corea del Sur y Arabia Saudita). La incidencia de Oceanía se mantiene muy reducida (0,14%).

Desde una perspectiva dinámica, la evolución interanual de la exportación gallega en el período analizado ha aumentado, en términos relativos, a ritmo alto en África (con una tasa de crecimiento del 8,56%, impulsada por el dinamismo de las ventas en Marruecos, Argelia, Senegal, Egipto y Sudáfrica) y en Asia (con tasa de crecimiento del 6,78%, debido en gran parte a la contribución de China, Singapur y Arabia Saudita). Contrariamente, las exportaciones gallegas registraron una evolución muy negativa, en términos relativos, en Oceanía (con tasa decreciente del 21,16%), siendo también notable el descenso en América (con tasa decreciente del 4,08%; si bien hay que precisar que, en Estados Unidos, principal cliente de América del Norte, la exportación gallega contabilizó un incremento del 8,99%) y en Europa (con tasa decreciente del 3,88%, debido a la caída, del 3,71%, en la zona comunitaria. (Véase en detalle el cuadro A.4 del apéndice estadístico).

En la columna del cuadro A.4 del apéndice estadístico relativa a la contribución de cada zona, subzona y país a la evolución de la exportación gallega en el período analizado (que, como se ha dicho, ha registrado una tasa decreciente del 2,89%) se puede valorar hasta qué punto la contribución de la UE ha sido determinante en esta evolución negativa (al aportar 3,71 puntos porcentuales negativos), contabilizando mayor contribución negativa los siguientes mercados: Bélgica e Italia y Francia (con 1,50 y 1,17 puntos porcentuales negativos, respectivamente).

Importaciones

El peso de Europa en la importación gallega de 2019 ha supuesto el 60,12%; de este porcentaje, 54,46 puntos proceden de la UE (donde Francia y Portugal han aportado casi 27 puntos y más de 9, respectivamente, seguidos de Italia -3,99-, Alemania -3,73-, Reino Unido -2,47-, Países Bajos -1,59-, Eslovaquia -1,38-, Bélgica -1,23-, Dinamarca -0,68- y República Checa -0,58-). Dentro de la Europa no comunitaria cabe mencionar la importancia de Turquía (3,03% de la importación gallega), seguida de lejos por Rusia (1,16%), Ucrania (0,61%) y Noruega (0,58%). El peso de los demás continentes es muy inferior: África ha supuesto el 13,72% (8,90 puntos provenientes de África del Norte –aportando Libia 4,06 puntos y Marruecos 3,42- y 4,81 del resto de África –1,01 puntos correspondientes a Namibia, 0,83 a Guinea y 0,67 a Nigeria-), América el 13,42% (9,80 puntos inducidos por Iberoamérica -de los que 3,73 provienen de México, 1,53 de Argentina, 1,41 de Ecuador, 0,79 de Perú y 0,63 de Brasil-; 2,20 puntos aportados por América del Norte, contribuyendo Estados Unidos con 2,01 puntos; y 1,43 puntos aportados por el Resto de América, de los que 1,03 puntos corresponden a Malvinas) y Asia el 12,01% (4,95 puntos aportados por China, 1,33 por Indonesia, 1,08 por Bangladesh, 1,01 por Japón y 0,69 por India). Por su parte, la incidencia de Oceanía en la importación gallega en 2019 ha sido limitada (0,53%, aportando más de la mitad Papúa Nueva Guinea).

Teniendo en cuenta la evolución interanual en el período analizado, la importación gallega aumentó a ritmo alto en Europa (con tasa de crecimiento interanual del 6,29%, inducido especialmente por las compras gallegas en Francia, Reino Unido, Turquía, Países Bajos, Italia, Dinamarca, Eslovaquia y Alemania) y moderado en África (con tasa de crecimiento del 2,25%) y, no tanto, en América (4,56%, inducido en su mayor parte por Marruecos), siendo muy moderado el aumento en Asia (0,69%). Contrariamente, la importación gallega retrocedió en Oceanía y América (con tasas decrecientes respectivas del 9,06% y 1,72%).

En la columna del cuadro A.4 del apéndice estadístico, donde se muestra el desglose del comercio exterior por zonas continentales, subzonas y países (teniendo en cuenta diversos indicadores) se puede apreciar (en la columna correspondiente a la contribución de cada zona, subzona y país a la evolución registrada por la importación gallega en el año analizado, que, como se ha dicho, registró una tasa de crecimiento del 4,16%) que Francia ha sido el mercado con mayor contribución positiva (1,06 puntos porcentuales positivos) y a continuación: China (1,03), Marruecos (0,90) y Reino Unido (0,87).

Saldo comercial

Al analizar por zonas continentales la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero en el año 2019 se observa que Galicia mantiene con Europa un alto superávit, por valor de 5.997,70 millones de euros, que suponen una tasa de cobertura del 150,35% (no obstante, valores muy inferiores a los registrados un año antes, que fueron: 7.426,91 millones de saldo favorable y 166,27% de tasa de cobertura). El superávit y tasa favorable indicados están inducidos en su mayor parte por los resultados del comercio exterior de Galicia con la Unión Europea (con 6.285,82 millones de euros de superávit y una tasa de cobertura del 158,25%). Con el resto de continentes, Galicia ha contabilizado déficit: el más acusado con África, con saldo deficitario por valor de 1.538,77 millones de euros y una tasa de cobertura del 43,38% (1.513,17 millones de euros de saldo negativo y 41,79% de tasa de cobertura en 2018); después con Asia, 1.262,03 millones de euros de saldo negativo y cobertura del 46,97% (1.316,69 millones de euros de déficit y 44,29% de cobertura, un año antes); a continuación con América, con un déficit por valor de 904,25 millones de euros y una tasa de cobertura del 65,98% (876,15 millones de euros de saldo deficitario y 67,61% de tasa de cobertura en el año anterior); y, en último lugar, con Oceanía, con un déficit por valor de 73,84 millones de euros y una tasa de cobertura del 29,47% (75,99 millones de euros de saldo negativo y una cobertura del 34,00% en el año 2018).

A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Comercio Exterior de Galicia en el mes de diciembre 2019. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de Galicia en enero–diciembre de 2019. Desglose por Sectores Económicos

A.3 Comercio Exterior de Galicia en el mes de diciembre 2019. Desglose por Áreas Geográficas

A.4 Comercio Exterior de Galicia en enero–diciembre de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

A.5 Comercio Exterior de Galicia en el mes de diciembre de 2019. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

A.6 Comercio Exterior de Galicia en enero–diciembre de 2019. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

A.1 Comercio Exterior de Galicia en el mes de diciembre de 2019. Desglose por Sectores Económicos

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
TOTAL	1.827,68	100,00	18,36	18,36	1.497,78	100,00	8,09	8,09	329,90	122,03
ALIMENTOS	219,89	12,03	2,77	0,38	275,65	18,40	12,20	2,16	-55,77	79,77
CARNE	27,87	1,52	53,74	0,63	4,02	0,27	-5,64	-0,02	23,85	693,21
LACTEOS Y HUEVOS	10,95	0,60	22,11	0,13	1,45	0,10	-25,69	-0,04	9,50	756,16
PESCA	156,55	8,57	-4,47	-0,47	193,87	12,94	12,24	1,53	-37,32	80,75
CEREALES	0,96	0,05	-13,57	-0,01	25,50	1,70	9,26	0,16	-24,54	3,77
FRUTAS Y LEGUMBRES	6,77	0,37	-0,87	0,00	8,65	0,58	-2,65	-0,02	-1,88	78,24
AZUCAR, CAFE Y CACAO	0,71	0,04	63,79	0,02	1,01	0,07	53,94	0,03	-0,30	70,20
PREPARADOS ALIMENTICIOS	2,15	0,12	-4,33	-0,01	0,92	0,06	-27,52	-0,03	1,23	233,01
BEBIDAS	4,62	0,25	-2,99	-0,01	0,99	0,07	178,38	0,05	3,64	469,41
TABACOS	0,21	0,01	4,22	0,00	0,00	0,00	----	0,00	0,21	----
GRASAS Y ACEITES	4,76	0,26	47,21	0,10	16,00	1,07	-11,52	-0,15	-11,24	29,75
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	0,02	0,00	31,38	0,00	0,08	0,01	-97,93	-0,26	-0,05	28,57
PIENSOS ANIMALES	4,30	0,24	4,15	0,01	23,16	1,55	121,91	0,92	-18,86	18,58
PRODUCTOS ENERGETICOS	175,68	9,61	88,32	5,34	248,34	16,58	1,86	0,33	-72,66	70,74
CARBON	0,00	0,00	-100,00	0,00	0,74	0,05	-97,87	-2,44	-0,74	0,00
PETROLEO Y DERIVADOS	170,46	9,33	93,79	5,34	225,26	15,04	36,43	4,34	-54,80	75,67
GAS	5,22	0,29	-2,01	-0,01	22,35	1,49	-49,33	-1,57	-17,13	23,36
CORRIENTE ELECTRICA	0,00	0,00	----	0,00	0,00	0,00	----	0,00	0,00	----
MATERIAS PRIMAS	59,26	3,24	-1,41	-0,05	41,09	2,74	-2,30	-0,07	18,18	144,24
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	31,59	1,73	-22,91	-0,61	10,53	0,70	-31,82	-0,35	21,06	299,99
MENAS Y MINERALES	27,68	1,51	44,64	0,55	30,56	2,04	14,84	0,29	-2,88	90,57
SEMIMANUFACTURAS	169,97	9,30	-4,24	-0,49	161,43	10,78	-7,13	-0,89	8,54	105,29
METALES NO FERROSOS	21,18	1,16	-35,56	-0,76	20,15	1,35	-19,12	-0,34	1,03	105,10
HIERRO Y ACERO	26,03	1,42	-21,79	-0,47	39,88	2,66	-32,47	-1,38	-13,85	65,28
PRODUCTOS QUIMICOS	67,53	3,69	15,74	0,59	71,43	4,77	16,80	0,74	-3,90	94,54
- PRODUCTOS QUIMICOS ORGANICOS	6,10	0,33	32,76	0,10	10,32	0,69	64,60	0,29	-4,21	59,15
- PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS	6,40	0,35	-7,54	-0,03	4,13	0,28	-34,17	-0,15	2,27	154,88
- MEDICAMENTOS	3,08	0,17	-8,07	-0,02	2,16	0,14	-52,47	-0,17	0,92	142,43
- PLASTICOS	18,29	1,00	29,54	0,27	24,57	1,64	16,86	0,26	-6,28	74,45
+ Materias primas plásticas	1,91	0,10	6,28	0,01	8,75	0,58	-15,31	-0,11	-6,84	21,81
+ Manufacturas plásticas	16,38	0,90	32,93	0,26	15,82	1,06	47,93	0,37	0,56	103,56
- ABONOS	0,51	0,03	268,63	0,02	2,99	0,20	-48,38	-0,20	-2,47	17,13
- COLORANTES Y CURTIENTES	1,88	0,10	22,16	0,02	1,57	0,10	-18,22	-0,03	0,31	120,10
- ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO	13,06	0,71	19,78	0,14	1,52	0,10	-42,89	-0,08	11,55	861,36
- OTROS PRODUCTOS QUIMICOS	18,20	1,00	8,52	0,09	24,18	1,61	90,56	0,83	-5,98	75,26
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	55,23	3,02	4,19	0,14	29,96	2,00	4,45	0,09	25,27	184,34
- PAPEL	8,55	0,47	-4,25	-0,02	15,17	1,01	4,86	0,05	-6,62	56,37
- MATERIAL DE CONSTRUCCION	23,67	1,29	3,56	0,05	3,90	0,26	12,69	0,03	19,77	607,27
+ Cal y cemento	17,08	0,93	-7,02	-0,08	1,07	0,07	53,48	0,03	16,01	1.599,64
+ Otros mat. de construcción	3,61	0,20	44,32	0,07	1,84	0,12	5,40	0,01	1,77	195,88
+ Vidrio	2,97	0,16	50,19	0,06	0,98	0,07	-2,75	0,00	1,99	301,90
- NEUMATICOS Y CAMARAS	1,01	0,06	-42,70	-0,05	4,57	0,31	-13,78	-0,05	-3,56	22,01
- RESTO OTRAS SEMIMANUFACTURAS	22,01	1,20	13,03	0,16	6,32	0,42	15,85	0,06	15,69	348,12
BIENES DE EQUIPO	227,30	12,44	-26,08	-5,19	151,74	10,13	7,25	0,74	75,56	149,79
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	46,90	2,57	3,35	0,10	55,20	3,69	-9,03	-0,40	-8,30	84,96
- MAQUINARIA AGRICOLA	0,88	0,05	-2,64	0,00	4,02	0,27	2,64	0,01	-3,14	21,93

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Diciembre de 2019

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	I Sec (1)	TVA (2)	C Sec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	I Sec (1)	TVA (2)	C Sec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
- MAQUINARIA OBRAS PUBLICAS	0,82	0,04	29,61	0,01	1,33	0,09	-15,79	-0,02	-0,51	61,62
- MAQUINARIA TEXTIL	0,10	0,01	-77,89	-0,02	0,03	0,00	-90,20	-0,02	0,07	370,82
- MAQUINARIA PARA TRABAJAR METAL	0,73	0,04	-44,81	-0,04	3,00	0,20	-9,59	-0,02	-2,27	24,48
- MAQ. PARA CIERTAS INDUSTRIAS	12,66	0,69	-26,98	-0,30	12,57	0,84	-42,14	-0,66	0,09	100,69
- MAQ. PARA USO GRAL INDUSTRIA	31,70	1,73	28,29	0,45	34,24	2,29	14,72	0,32	-2,54	92,57
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	6,46	0,35	-9,94	-0,05	7,59	0,51	-3,66	-0,02	-1,14	85,01
- EQUIPO DE OFICINA	0,45	0,02	-64,39	-0,05	0,18	0,01	-28,54	-0,01	0,27	252,86
- MAQ. AUTOMATIZACION DATOS	0,68	0,04	-35,26	-0,02	1,35	0,09	1,06	0,00	-0,67	50,53
- EQUIPO TELECOMUNICACION	5,33	0,29	9,65	0,03	6,07	0,41	-3,68	-0,02	-0,74	87,76
MATERIAL TRANSPORTE	121,96	6,67	-26,91	-2,91	15,78	1,05	-23,88	-0,36	106,18	772,92
- MATERIAL FERROVIARIO	0,01	0,00	-94,51	-0,01	0,04	0,00	1.208,90	0,00	-0,03	23,86
- VEHIC. TRANS. MERCANCIAS CARR.	117,77	6,44	-11,84	-1,02	14,84	0,99	-26,48	-0,39	102,93	793,67
- BUGUES	3,74	0,20	-88,59	-1,88	0,35	0,02	-29,68	-0,01	3,39	1.067,26
- AERONAVES	0,43	0,02	55,40	0,01	0,55	0,04	1.216,76	0,04	-0,12	78,58
OTROS BIENES DE EQUIPO	51,99	2,84	-40,97	-2,34	73,17	4,89	40,21	1,51	-21,18	71,05
- EQUIPO GENERADOR DE FUERZA	0,53	0,03	-27,38	-0,01	3,11	0,21	78,53	0,10	-2,58	17,06
- APARATOS ELECTRICOS	27,63	1,51	-55,53	-2,23	37,45	2,50	41,90	0,80	-9,82	73,78
+ Motores eléctricos	2,52	0,14	46,87	0,05	5,04	0,34	367,91	0,29	-2,52	49,98
+ Transformadores eléctricos	2,34	0,13	128,28	0,09	3,36	0,22	33,46	0,06	-1,02	69,67
+ Otros aparatos eléctricos	22,77	1,25	-61,66	-2,37	29,05	1,94	27,43	0,45	-6,28	78,39
- APARATOS DE PRECISION	1,18	0,06	-13,37	-0,01	7,19	0,48	173,08	0,33	-6,01	16,35
- RESTO BIENES DE EQUIPO	22,65	1,24	-5,01	-0,08	25,41	1,70	18,66	0,29	-2,77	89,11
SECTOR AUTOMOVIL	408,73	22,36	77,38	11,55	428,21	28,59	20,04	5,16	-19,47	95,45
AUTOMOVILES Y MOTOS	344,53	18,85	97,90	11,04	153,47	10,25	-4,03	-0,46	191,05	224,48
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	64,20	3,51	13,97	0,51	274,73	18,34	39,59	5,62	-210,53	23,37
BIENES DE CONSUMO DURADERO	17,61	0,96	19,99	0,19	16,00	1,07	0,15	0,00	1,60	110,03
ELECTRODOMESTICOS	1,14	0,06	38,09	0,02	0,90	0,06	16,51	0,01	0,24	127,33
ELECTRONICA DE CONSUMO	0,85	0,05	-56,63	-0,07	2,83	0,19	-1,39	0,00	-1,98	30,02
MUEBLES	13,43	0,73	32,73	0,21	10,90	0,73	2,34	0,02	2,52	123,13
OTROS BIENES CONSUMO DURADERO	2,19	0,12	23,50	0,03	1,37	0,09	-18,53	-0,02	0,82	159,51
MANUFACTURAS DE CONSUMO	535,58	29,30	23,86	6,68	174,17	11,63	6,11	0,72	361,41	307,50
TEXTILES Y CONFECCION	471,33	25,79	26,03	6,30	147,94	9,88	3,96	0,41	323,39	318,60
- FIBRAS TEXTILES	0,28	0,02	-41,38	-0,01	0,50	0,03	117,81	0,02	-0,22	56,54
- HILADOS	0,07	0,00	21,71	0,00	0,31	0,02	-41,88	-0,02	-0,24	23,32
- TEJIDOS	28,80	1,58	58,70	0,69	27,98	1,87	46,05	0,64	0,82	102,93
- VESTUARIO	431,84	23,63	24,76	5,55	110,55	7,38	-4,29	-0,36	321,29	390,63
+ Ropa de punto	61,03	3,34	40,69	1,14	12,45	0,83	28,04	0,20	48,58	490,30
+ Ropa no de punto	216,38	11,84	10,33	1,31	54,68	3,65	-33,13	-1,95	161,70	395,72
+ Resto de prendas	154,43	8,45	44,81	3,09	43,42	2,90	80,77	1,40	111,01	355,64
- RESTO TEXTILES	10,34	0,57	12,90	0,08	8,60	0,57	25,24	0,13	1,74	120,23
CALZADO	35,28	1,93	8,06	0,17	7,36	0,49	61,81	0,20	27,91	479,21
JUGUETES	1,84	0,10	33,54	0,03	1,69	0,11	40,60	0,04	0,16	109,30
ALFARERIA	0,38	0,02	-5,06	0,00	0,26	0,02	-37,19	-0,01	0,12	147,53
JOYERIA Y RELOJES	3,34	0,18	34,48	0,06	1,30	0,09	-8,00	-0,01	2,04	256,80
CUERO Y MANUFACTURAS DEL CUERO	0,65	0,04	-14,03	-0,01	0,21	0,01	29,41	0,00	0,44	314,08
OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO	22,76	1,25	9,58	0,13	15,42	1,03	9,22	0,09	7,34	147,58
OTRAS MERCANCIAS	13,65	0,75	-4,44	-0,04	1,15	0,08	-42,48	-0,06	12,50	1.188,58

(1) I Sec: incidencia del sector en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual periodo del año anterior) en porcentaje

(3) C Sec a TVA: contribución del sector a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

A.2 Comercio Exterior de Galicia en enero-diciembre de 2019. Desglose por Sectores Económicos

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
TOTAL	22.196,66	100,00	-2,89	-2,89	19.814,12	100,00	4,16	4,16	2.382,54	112,02
ALIMENTOS	2.929,39	13,20	-0,14	-0,02	3.528,95	17,81	-3,48	-0,67	-599,56	83,01
CARNE	311,06	1,40	7,55	0,10	47,75	0,24	9,83	0,02	263,32	651,48
LACTEOS Y HUEVOS	143,28	0,65	7,95	0,05	20,87	0,11	-27,59	-0,04	122,40	686,43
PESCA	2.149,17	9,68	-2,33	-0,22	2.744,79	13,85	-4,78	-0,72	-595,62	78,30
CEREALES	12,94	0,06	15,25	0,01	212,07	1,07	41,38	0,33	-199,13	6,10
FRUTAS Y LEGUMBRES	80,55	0,36	-9,43	-0,04	68,58	0,35	-16,08	-0,07	11,97	117,46
AZUCAR, CAFE Y CACAO	7,84	0,04	22,03	0,01	15,14	0,08	21,86	0,01	-7,31	51,75
PREPARADOS ALIMENTICIOS	37,41	0,17	12,67	0,02	13,62	0,07	-8,12	-0,01	23,79	274,72
BEBIDAS	68,86	0,31	9,95	0,03	15,96	0,08	26,85	0,02	52,90	431,48
TABACOS	3,08	0,01	-8,62	0,00	0,01	0,00	3.773,22	0,00	3,07	22.507,76
GRASAS Y ACEITES	60,12	0,27	15,70	0,04	208,74	1,05	-24,00	-0,35	-148,62	28,80
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	2,14	0,01	-15,62	0,00	13,38	0,07	-13,54	-0,01	-11,24	15,99
PIENSOS ANIMALES	52,94	0,24	4,16	0,01	168,05	0,85	20,53	0,15	-115,10	31,51
PRODUCTOS ENERGETICOS	1.580,33	7,12	-16,70	-1,39	3.052,47	15,41	-6,37	-1,09	-1.472,15	51,77
CARBON	0,98	0,00	681,24	0,00	112,48	0,57	-61,90	-0,96	-111,50	0,87
PETROLEO Y DERIVADOS	1.506,21	6,79	-14,87	-1,15	2.693,03	13,59	-0,56	-0,08	-1.186,82	55,93
GAS	73,13	0,33	-42,74	-0,24	246,96	1,25	-3,84	-0,05	-173,83	29,61
CORRIENTE ELECTRICA	0,00	0,00	----	0,00	0,00	0,00	----	0,00	0,00	----
MATERIAS PRIMAS	789,78	3,56	-6,58	-0,24	595,00	3,00	10,61	0,30	194,77	132,73
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	472,20	2,13	-4,04	-0,09	180,68	0,91	15,60	0,13	291,51	261,34
MENAS Y MINERALES	317,58	1,43	-10,12	-0,16	414,32	2,09	8,56	0,17	-96,74	76,65
SEMIMANUFACTURAS	2.803,27	12,63	-5,29	-0,69	2.454,70	12,39	1,24	0,16	348,56	114,20
METALES NO FERROSOS	510,74	2,30	-8,82	-0,22	426,94	2,15	7,82	0,16	83,80	119,63
HIERRO Y ACERO	422,53	1,90	-25,48	-0,63	714,38	3,61	-5,82	-0,23	-291,85	59,15
PRODUCTOS QUIMICOS	962,51	4,34	5,31	0,21	908,11	4,58	6,08	0,27	54,40	105,99
- PRODUCTOS QUIMICOS ORGANICOS	83,07	0,37	-4,64	-0,02	130,88	0,66	-8,43	-0,06	-47,81	63,47
- PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS	94,00	0,42	-3,98	-0,02	75,97	0,38	-26,24	-0,14	18,03	123,74
- MEDICAMENTOS	50,63	0,23	13,12	0,03	31,32	0,16	-17,87	-0,04	19,31	161,67
- PLASTICOS	227,37	1,02	6,68	0,06	340,06	1,72	-0,93	-0,02	-112,70	66,86
+ Materias primas plásticas	29,89	0,13	-4,94	-0,01	155,25	0,78	-4,11	-0,04	-125,36	19,26
+ Manufacturas plásticas	197,47	0,89	8,69	0,07	184,81	0,93	1,92	0,02	12,66	106,85
- ABONOS	5,78	0,03	-21,98	-0,01	55,32	0,28	27,69	0,06	-49,54	10,45
- COLORANTES Y CURTIENTES	25,93	0,12	0,89	0,00	32,95	0,17	13,18	0,02	-7,02	78,69
- ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO	151,25	0,68	18,76	0,10	25,04	0,13	-10,15	-0,01	126,21	604,01
- OTROS PRODUCTOS QUIMICOS	324,48	1,46	4,45	0,06	216,56	1,09	68,58	0,46	107,91	149,83
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	907,49	4,09	-1,23	-0,05	405,28	2,05	-2,14	-0,05	502,21	223,92
- PAPEL	109,78	0,49	5,71	0,03	189,94	0,96	6,45	0,06	-80,16	57,80
- MATERIAL DE CONSTRUCCION	413,37	1,86	-3,22	-0,06	58,94	0,30	1,63	0,00	354,43	701,35
+ Cal y cemento	329,35	1,48	-5,62	-0,09	14,37	0,07	22,98	0,01	314,98	2.292,69
+ Otros mat. de construcción	43,66	0,20	-5,00	-0,01	26,33	0,13	10,66	0,01	17,33	165,81
+ Vidrio	40,37	0,18	25,24	0,04	18,25	0,09	-18,99	-0,02	22,12	221,24
- NEUMATICOS Y CAMARAS	15,30	0,07	-25,09	-0,02	60,49	0,31	-27,03	-0,12	-45,20	25,29
- RESTO OTRAS SEMIMANUFACTURAS	369,04	1,66	0,45	0,01	95,91	0,48	1,15	0,01	273,13	384,78
BIENES DE EQUIPO	3.348,50	15,09	3,63	0,51	2.020,77	10,20	16,65	1,52	1.327,73	165,70
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	562,26	2,53	12,74	0,28	633,99	3,20	10,28	0,31	-71,73	88,69
- MAQUINARIA AGRICOLA	14,55	0,07	6,38	0,00	64,76	0,33	35,46	0,09	-50,21	22,47
- MAQUINARIA OBRAS PUBLICAS	6,23	0,03	-29,82	-0,01	16,04	0,08	18,01	0,01	-9,81	38,85

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Diciembre de 2019

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
- MAQUINARIA TEXTIL	0,74	0,00	-64,93	-0,01	1,32	0,01	-25,32	0,00	-0,59	55,67
- MAQUINARIA PARA TRABAJAR METAL	15,41	0,07	0,34	0,00	27,47	0,14	-2,05	0,00	-12,05	56,12
- MAQ. PARA CIERTAS INDUSTRIAS	137,00	0,62	23,37	0,11	94,95	0,48	3,43	0,02	42,05	144,29
- MAQ. PARA USO GRAL INDUSTRIA	388,33	1,75	11,70	0,18	429,45	2,17	9,59	0,20	-41,12	90,42
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	86,79	0,39	-11,55	-0,05	101,37	0,51	-0,85	0,00	-14,58	85,62
- EQUIPO DE OFICINA	8,76	0,04	-13,84	-0,01	9,18	0,05	-35,13	-0,03	-0,42	95,45
- MAQ. AUTOMATIZACION DATOS	15,72	0,07	-7,76	-0,01	19,48	0,10	18,68	0,02	-3,75	80,73
- EQUIPO TELECOMUNICACION	62,31	0,28	-12,14	-0,04	72,72	0,37	1,44	0,01	-10,41	85,69
MATERIAL TRANSPORTE	1.731,59	7,80	12,09	0,82	310,10	1,57	-13,47	-0,25	1.421,49	558,40
- MATERIAL FERROVIARIO	0,92	0,00	34,56	0,00	0,35	0,00	-41,01	0,00	0,57	260,65
- VEHIC. TRANS. MERCANCIAS CARR.	1.475,33	6,65	3,11	0,19	274,44	1,39	-4,07	-0,06	1.200,89	537,58
- BUQUES	246,90	1,11	126,60	0,60	25,89	0,13	135,01	0,08	221,01	953,81
- AERONAVES	8,43	0,04	89,52	0,02	9,42	0,05	-84,47	-0,27	-0,99	89,51
OTROS BIENES DE EQUIPO	967,86	4,36	-11,18	-0,53	975,31	4,92	39,96	1,46	-7,45	99,24
- EQUIPO GENERADOR DE FUERZA	13,65	0,06	34,58	0,02	107,29	0,54	545,54	0,48	-93,64	12,72
- APARATOS ELECTRICOS	630,60	2,84	-16,73	-0,55	450,61	2,27	38,45	0,66	179,99	139,94
+ Motores eléctricos	120,96	0,54	-18,12	-0,12	68,15	0,34	123,37	0,20	52,81	177,50
+ Transformadores eléctricos	12,90	0,06	-20,88	-0,01	24,39	0,12	6,94	0,01	-11,49	52,90
+ Otros aparatos eléctricos	496,74	2,24	-16,27	-0,42	358,07	1,81	31,57	0,45	138,67	138,73
- APARATOS DE PRECISION	13,60	0,06	-20,62	-0,02	70,76	0,36	25,65	0,08	-57,16	19,22
- RESTO BIENES DE EQUIPO	310,01	1,40	1,62	0,02	346,66	1,75	16,15	0,25	-36,64	89,43
SECTOR AUTOMOVIL	3.616,77	16,29	-7,07	-1,20	5.496,94	27,74	7,05	1,90	-1.880,17	65,80
AUTOMOVILES Y MOTOS	2.609,62	11,76	-10,78	-1,38	2.041,96	10,31	1,06	0,11	567,66	127,80
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	1.007,15	4,54	4,16	0,18	3.454,98	17,44	10,93	1,79	-2.447,83	29,15
BIENES DE CONSUMO DURADERO	243,87	1,10	-0,71	-0,01	219,02	1,11	5,85	0,06	24,84	111,34
ELECTRODOMESTICOS	9,92	0,04	25,82	0,01	10,28	0,05	9,98	0,00	-0,36	96,53
ELECTRONICA DE CONSUMO	12,54	0,06	-37,04	-0,03	39,28	0,20	-13,20	-0,03	-26,74	31,92
MUEBLES	205,36	0,93	1,21	0,01	152,73	0,77	12,90	0,09	52,63	134,46
OTROS BIENES CONSUMO DURADERO	16,05	0,07	7,64	0,00	16,74	0,08	-1,83	0,00	-0,69	95,89
MANUFACTURAS DE CONSUMO	6.700,68	30,19	0,32	0,09	2.426,78	12,25	18,00	1,95	4.273,90	276,11
TEXTILES Y CONFECCION	5.933,01	26,73	0,03	0,01	2.054,12	10,37	14,35	1,35	3.878,90	288,84
- FIBRAS TEXTILES	2,09	0,01	-47,50	-0,01	5,34	0,03	45,81	0,01	-3,25	39,17
- HILADOS	1,96	0,01	186,60	0,01	8,86	0,04	73,50	0,02	-6,90	22,14
- TEJIDOS	438,46	1,98	10,61	0,18	423,25	2,14	18,27	0,34	15,20	103,59
- VESTUARIO	5.359,73	24,15	-0,99	-0,24	1.515,30	7,65	12,38	0,88	3.844,42	353,71
+ Ropa de punto	690,08	3,11	0,28	0,01	204,29	1,03	10,32	0,10	485,79	337,80
+ Ropa no de punto	2.987,86	13,46	-3,06	-0,41	834,18	4,21	5,54	0,23	2.153,68	358,18
+ Resto de prendas	1.681,78	7,58	2,34	0,17	476,83	2,41	27,90	0,55	1.204,95	352,70
- RESTO TEXTILES	130,77	0,59	12,32	0,06	101,36	0,51	24,52	0,10	29,42	129,02
CALZADO	441,47	1,99	-0,27	-0,01	124,06	0,63	37,41	0,18	317,41	355,84
JUGUETES	18,93	0,09	14,38	0,01	16,06	0,08	32,12	0,02	2,87	117,89
ALFARERIA	5,44	0,02	6,85	0,00	3,08	0,02	10,02	0,00	2,36	176,70
JOYERIA Y RELOJES	44,44	0,20	21,35	0,03	16,21	0,08	-2,48	0,00	28,23	274,11
CUERO Y MANUFACTURAS DEL CUERO	11,92	0,05	-11,29	-0,01	2,59	0,01	14,57	0,00	9,33	459,97
OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO	245,46	1,11	4,85	0,05	210,66	1,06	54,85	0,39	34,81	116,52
OTRAS MERCANCIAS	184,08	0,83	6,35	0,05	19,47	0,10	59,52	0,04	164,61	945,39

(1) ISec: incidencia del sector en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CSec a TVA: contribución del sector a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

A.3 Comercio Exterior de Galicia en el mes de diciembre de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
TOTAL	1.827,68	100,00	18,36	18,36	1.497,78	100,00	8,09	8,09	329,90	122,03
EUROPA	1.508,55	82,54	26,42	20,42	917,69	61,27	8,26	5,05	590,87	164,39
UNION EUROPEA	1.451,23	79,40	26,41	19,64	815,41	54,44	10,79	5,73	635,83	177,98
ZONA EURO	1.198,80	65,59	30,15	17,98	756,45	50,50	12,28	5,97	442,35	158,48
ALEMANIA	86,95	4,76	4,48	0,24	58,14	3,88	14,60	0,53	28,81	149,54
AUSTRIA	7,63	0,42	20,60	0,08	5,49	0,37	-19,74	-0,10	2,15	139,17
BÉLGICA	50,68	2,77	-11,73	-0,44	17,53	1,17	-4,15	-0,05	33,14	289,06
ESLOVAQUIA	9,46	0,52	2,50	0,01	27,02	1,80	51,54	0,66	-17,56	35,01
ESLOVENIA	4,00	0,22	9,48	0,02	1,30	0,09	370,89	0,07	2,70	308,66
FINLANDIA	3,37	0,18	-11,68	-0,03	7,01	0,47	-12,01	-0,07	-3,64	48,08
FRANCIA	452,04	24,73	65,60	11,60	408,24	27,26	13,49	3,50	43,80	110,73
GRECIA	32,55	1,78	50,14	0,70	0,89	0,06	27,52	0,01	31,66	3.657,69
IRLANDA	20,25	1,11	45,51	0,41	2,84	0,19	-16,31	-0,04	17,41	711,99
ITALIA	154,82	8,47	5,69	0,54	61,18	4,08	22,94	0,82	93,63	253,04
PAISES BAJOS	95,33	5,22	107,89	3,20	26,71	1,78	49,47	0,64	68,62	356,89
PORTUGAL	265,74	14,54	10,01	1,57	138,20	9,23	1,28	0,13	127,54	192,29
RESTO UE	252,43	13,81	11,26	1,65	58,96	3,94	-5,38	-0,24	193,47	428,14
BULGARIA	4,85	0,27	13,48	0,04	0,96	0,06	403,08	0,06	3,88	502,41
CROACIA	10,28	0,56	69,12	0,27	0,89	0,06	-11,17	-0,01	9,39	1.154,95
DINAMARCA	7,94	0,43	-23,50	-0,16	9,52	0,64	-23,85	-0,22	-1,58	83,40
HUNGRÍA	7,94	0,43	-34,69	-0,27	1,68	0,11	128,94	0,07	6,26	471,54
POLONIA	59,49	3,25	14,02	0,47	5,57	0,37	-3,20	-0,01	53,92	1.068,10
REINO UNIDO	106,49	5,83	1,51	0,10	24,25	1,62	9,14	0,15	82,24	439,20
REP. CHECA	12,66	0,69	43,40	0,25	6,29	0,42	-24,46	-0,15	6,37	201,21
RUMANÍA	26,19	1,43	54,75	0,60	4,13	0,28	36,50	0,08	22,06	634,13
SUECIA	16,60	0,91	48,57	0,35	5,66	0,38	-33,80	-0,21	10,93	293,09
RESTO EUROPA	57,32	3,14	26,68	0,78	102,28	6,83	-8,41	-0,68	-44,96	56,04
NORUEGA	7,12	0,39	-38,81	-0,29	4,67	0,31	22,09	0,06	2,46	152,63
RUSIA	4,57	0,25	74,48	0,13	40,80	2,72	3,01	0,09	-36,24	11,19
SUIZA	4,87	0,27	-19,99	-0,08	1,42	0,10	-41,89	-0,07	3,44	341,89
TURQUÍA	30,10	1,65	74,65	0,83	35,22	2,35	-29,29	-1,05	-5,12	85,47
UCRANIA	4,87	0,27	88,42	0,15	18,63	1,24	45,79	0,42	-13,76	26,13
AFRICA	96,02	5,25	27,68	1,35	244,20	16,30	35,54	4,62	-148,18	39,32
AFRICA DEL NORTE	79,57	4,35	34,30	1,32	189,47	12,65	60,48	5,15	-109,90	42,00
ARGELIA	9,56	0,52	85,48	0,29	70,00	4,67	61.816.828,48	5,05	-60,43	13,66
EGIPTO	6,05	0,33	-22,66	-0,11	0,94	0,06	-86,56	-0,44	5,10	640,79
LIBIA	1,64	0,09	-42,99	-0,08	57,35	3,83	-14,70	-0,71	-55,71	2,86
MARRUECOS	59,96	3,28	56,10	1,40	58,31	3,89	38,99	1,18	1,65	102,84
TUNEZ	2,36	0,13	-52,65	-0,17	2,87	0,19	54,78	0,07	-0,51	82,36
RESTO DE AFRICA	16,45	0,90	3,09	0,03	54,73	3,65	-11,87	-0,53	-38,28	30,05
GUINEA	0,92	0,05	147,43	0,04	15,51	1,04	23,27	0,21	-14,59	5,92
MAURITANIA	3,42	0,19	274,15	0,16	2,55	0,17	308,09	0,14	0,86	133,74
NAMIBIA	2,03	0,11	-3,35	0,00	15,96	1,07	98,07	0,57	-13,93	12,71
SUDAFRICA	2,77	0,15	-8,77	-0,02	8,63	0,58	136,63	0,36	-5,85	32,17
AMERICA	119,56	6,54	-30,41	-3,38	183,91	12,28	1,84	0,24	-64,34	65,01

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Diciembre de 2019

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
AMERICA DEL NORTE	51,45	2,81	50,48	1,12	17,58	1,17	-19,69	-0,31	33,87	292,68
ESTADOS UNIDOS	46,54	2,55	60,32	1,13	17,17	1,15	-19,89	-0,31	29,37	271,09
IBEROAMÉRICA	67,53	3,70	-37,31	-2,60	162,56	10,85	9,07	0,98	-95,02	41,55
ARGENTINA	3,60	0,20	-65,74	-0,45	36,26	2,42	10,53	0,25	-32,66	9,92
BRASIL	4,64	0,25	-77,00	-1,01	9,49	0,63	-33,43	-0,34	-4,85	48,87
COLOMBIA	6,19	0,34	52,85	0,14	0,18	0,01	-42,36	-0,01	6,02	3.516,88
CHILE	8,03	0,44	-45,04	-0,43	8,39	0,56	13,81	0,07	-0,36	95,73
ECUADOR	5,86	0,32	11,44	0,04	22,33	1,49	188,64	1,05	-16,47	26,23
MEXICO	17,23	0,94	-20,29	-0,28	67,26	4,49	-5,98	-0,31	-50,04	25,61
PERU	6,35	0,35	82,38	0,19	7,10	0,47	18,91	0,08	-0,75	89,38
RESTO AMÉRICA	0,58	0,03	-98,04	-1,90	3,78	0,25	-60,91	-0,42	-3,19	15,49
ASIA	85,57	4,68	0,07	0,00	144,39	9,64	-14,27	-1,73	-58,82	59,26
PROXIMO ORIENTE	9,39	0,51	-66,43	-1,20	0,43	0,03	-86,43	-0,20	8,96	2.201,10
ISRAEL	7,04	0,39	-24,65	-0,15	0,42	0,03	-86,55	-0,20	6,62	1.671,18
PENINSULA ARABIGA	18,43	1,01	7,73	0,09	3,59	0,24	93,56	0,13	14,84	513,44
ARABIA SAUDITA	6,10	0,33	-32,41	-0,19	1,65	0,11	328,95	0,09	4,45	370,35
EM. ARABES UNIDOS	7,90	0,43	90,86	0,24	0,45	0,03	-17,81	-0,01	7,45	1.753,66
RESTO ASIA	57,75	3,16	42,84	1,12	140,37	9,37	-14,10	-1,66	-82,62	41,14
BANGLADESH	0,07	0,00	-21,32	0,00	16,11	1,08	166,99	0,73	-16,04	0,43
COREA DEL SUR	6,34	0,35	-12,91	-0,06	8,46	0,56	22,70	0,11	-2,12	74,93
CHINA	13,40	0,73	17,09	0,13	63,07	4,21	14,36	0,57	-49,67	21,24
FILIPINAS	1,41	0,08	50,03	0,03	4,81	0,32	49,28	0,11	-3,40	29,29
INDIA	2,79	0,15	-25,59	-0,06	10,98	0,73	6,82	0,05	-8,20	25,36
INDONESIA	2,86	0,16	76,96	0,08	13,45	0,90	-68,12	-2,07	-10,59	21,26
JAPON	8,53	0,47	82,95	0,25	2,93	0,20	-83,62	-1,08	5,60	291,02
PAKISTAN	0,29	0,02	-41,63	-0,01	7,34	0,49	-25,01	-0,18	-7,05	3,92
SINGAPUR	12,73	0,70	561,30	0,70	0,45	0,03	117,29	0,02	12,28	2.824,40
VIETNAM	1,07	0,06	39,62	0,02	6,02	0,40	19,29	0,07	-4,96	17,69
OCEANIA	3,92	0,21	69,50	0,10	5,27	0,35	-22,33	-0,11	-1,35	74,45
OTROS DESTINOS	14,06	0,77	-12,46	-0,13	2,34	0,16	13,16	0,02	11,72	601,25
AVITUALLAMIENTO Y COMBUSTIBLE	7,84	0,43	-0,53	0,00	0,00	0,00	----	0,00	7,84	----
AVITUALL.Y COMBUST.INTERCAMBIOS COMUNITARIOS	6,16	0,34	-21,28	-0,11	0,00	0,00	----	0,00	6,16	----

(1) IPai: incidencia de la zona/país en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CPai a TVA de Galicia: contribución de la zona/país a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

* No están incluidos los países con incidencia inferior al 0,30% del comercio exterior de Galicia

A.4 Comercio Exterior de Galicia en enero-diciembre de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
TOTAL	22.196,66	100,00	-2,89	-2,89	19.814,12	100,00	4,16	4,16	2.382,54	112,02
EUROPA	17.910,25	80,69	-3,88	-3,17	11.912,55	60,12	6,29	3,71	5.997,70	150,35
UNION EUROPEA	17.077,52	76,94	-3,71	-2,88	10.791,69	54,46	5,69	3,06	6.285,82	158,25
ZONA EURO	13.720,56	61,81	-4,42	-2,78	9.744,88	49,18	4,18	2,06	3.975,68	140,80
ALEMANIA	1.219,19	5,49	-5,56	-0,31	739,43	3,73	7,02	0,25	479,76	164,88
AUSTRIA	118,03	0,53	-3,13	-0,02	78,00	0,39	24,91	0,08	40,04	151,33
BÉLGICA	743,84	3,35	-31,58	-1,50	244,18	1,23	-6,31	-0,09	499,66	304,63
ESLOVAQUIA	146,72	0,66	-5,92	-0,04	273,36	1,38	20,39	0,24	-126,64	53,67
ESLOVENIA	59,62	0,27	-8,54	-0,02	9,90	0,05	70,33	0,02	49,72	602,22
ESTONIA	56,10	0,25	20,84	0,04	25,20	0,13	30,48	0,03	30,90	222,64
FINLANDIA	55,13	0,25	-15,23	-0,04	81,59	0,41	-2,69	-0,01	-26,46	67,57
FRANCIA	4.241,82	19,11	-1,98	-0,38	5.309,57	26,80	3,95	1,06	-1.067,74	79,89
GRECIA	372,48	1,68	5,34	0,08	11,11	0,06	-4,22	0,00	361,37	3.353,99
IRLANDA	205,42	0,93	-1,06	-0,01	31,92	0,16	-14,07	-0,03	173,50	643,55
ITALIA	1.965,15	8,85	-11,96	-1,17	789,68	3,99	8,23	0,32	1.175,48	248,86
PAISES BAJOS	1.131,89	5,10	1,24	0,06	314,58	1,59	27,28	0,35	817,31	359,81
PORTUGAL	3.192,39	14,38	2,23	0,31	1.815,37	9,16	-1,69	-0,16	1.377,02	175,85
RESTO UE	3.356,95	15,12	-0,68	-0,10	1.046,81	5,28	22,23	1,00	2.310,14	320,68
BULGARIA	59,92	0,27	-4,83	-0,01	21,75	0,11	-8,84	-0,01	38,17	275,45
CROACIA	132,13	0,60	2,75	0,02	14,04	0,07	20,56	0,01	118,09	941,03
DINAMARCA	130,40	0,59	-7,03	-0,04	134,59	0,68	72,26	0,30	-4,19	96,89
HUNGRÍA	102,22	0,46	0,63	0,00	12,24	0,06	-12,26	-0,01	89,98	835,25
POLONIA	796,61	3,59	3,61	0,12	107,22	0,54	5,11	0,03	689,39	742,98
REINO UNIDO	1.504,62	6,78	-6,57	-0,46	489,04	2,47	51,33	0,87	1.015,58	307,67
REP. CHECA	135,00	0,61	1,93	0,01	114,57	0,58	-4,24	-0,03	20,43	117,83
RUMANÍA	284,96	1,28	13,11	0,14	74,62	0,38	-14,68	-0,07	210,35	381,91
SUECIA	211,09	0,95	15,41	0,12	78,74	0,40	-18,48	-0,09	132,35	268,09
RESTO EUROPA	832,74	3,75	-7,33	-0,29	1.120,86	5,66	12,45	0,65	-288,12	74,29
NORUEGA	118,67	0,53	6,92	0,03	115,59	0,58	69,31	0,25	3,08	102,66
RUSIA	117,24	0,53	6,09	0,03	229,90	1,16	-14,28	-0,20	-112,66	51,00
SUIZA	76,91	0,35	-2,30	-0,01	18,71	0,09	-13,34	-0,02	58,20	410,99
TURQUÍA	329,52	1,48	-16,70	-0,29	600,16	3,03	16,26	0,44	-270,64	54,91
UCRANIA	77,39	0,35	31,60	0,08	121,72	0,61	32,82	0,16	-44,33	63,58
AFRICA	1.179,13	5,31	8,56	0,41	2.717,90	13,72	4,56	0,62	-1.538,77	43,38
AFRICA DEL NORTE	978,83	4,41	9,17	0,36	1.763,97	8,90	6,50	0,57	-785,14	55,49
ARGELIA	106,63	0,48	54,90	0,17	173,40	0,88	13,58	0,11	-66,77	61,50
EGIPTO	72,74	0,33	16,34	0,04	75,91	0,38	14,41	0,05	-3,17	95,83
LIBIA	12,78	0,06	-23,22	-0,02	803,66	4,06	-11,80	-0,57	-790,89	1,59
MARRUECOS	743,81	3,35	7,27	0,22	678,34	3,42	33,69	0,90	65,46	109,65
TUNEZ	42,87	0,19	-22,40	-0,05	32,66	0,16	73,83	0,07	10,21	131,27
RESTO DE AFRICA	200,30	0,90	5,67	0,05	953,93	4,81	1,16	0,06	-753,63	21,00
GUINEA	3,37	0,02	29,85	0,00	165,04	0,83	21,57	0,15	-161,67	2,04
MOZAMBIQUE	7,92	0,04	-14,63	-0,01	82,64	0,42	40,73	0,13	-74,72	9,58
NAMIBIA	25,28	0,11	-23,14	-0,03	200,81	1,01	-0,96	-0,01	-175,53	12,59
NIGERIA	7,65	0,03	-20,22	-0,01	133,06	0,67	-17,22	-0,15	-125,41	5,75

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Diciembre de 2019

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
SENEGAL	27,93	0,13	155,89	0,07	48,26	0,24	23,71	0,05	-20,33	57,87
SUDAFRICA	41,67	0,19	31,25	0,04	77,64	0,39	-18,17	-0,09	-35,97	53,67
AMERICA	1.753,96	7,90	-4,08	-0,33	2.658,21	13,42	-1,72	-0,24	-904,25	65,98
AMERICA DEL NORTE	794,82	3,58	23,08	0,65	435,15	2,20	-25,72	-0,79	359,66	182,65
CANADA	95,29	0,43	0,20	0,00	34,77	0,18	-74,43	-0,53	60,53	274,09
ESTADOS UNIDOS	600,16	2,70	8,99	0,22	399,03	2,01	-11,28	-0,27	201,13	150,40
GROENLANDIA	99,21	0,45	4.471.240,47	0,43	1,36	0,01	-----	0,01	97,86	7.309,25
IBEROAMÉRICA	949,95	4,28	-15,04	-0,74	1.941,75	9,80	3,58	0,35	-991,80	48,92
ARGENTINA	62,86	0,28	-61,91	-0,45	302,40	1,53	7,26	0,11	-239,54	20,79
BRASIL	125,56	0,57	-28,13	-0,21	125,21	0,63	11,74	0,07	0,35	100,28
COLOMBIA	52,45	0,24	1,47	0,00	16,74	0,08	-61,95	-0,14	35,71	313,29
CHILE	167,96	0,76	-14,70	-0,13	99,22	0,50	-22,16	-0,15	68,74	169,28
ECUADOR	51,45	0,23	9,48	0,02	278,44	1,41	9,95	0,13	-226,99	18,48
GUATEMALA	8,62	0,04	-11,87	-0,01	56,30	0,28	-4,14	-0,01	-47,68	15,31
MEXICO	235,62	1,06	-5,40	-0,06	738,24	3,73	-3,00	-0,12	-502,62	31,92
PANAMA	58,28	0,26	114,91	0,14	9,93	0,05	54,01	0,02	48,34	586,72
PERU	42,79	0,19	1,60	0,00	157,40	0,79	14,84	0,11	-114,61	27,18
VENEZUELA	20,63	0,09	-52,32	-0,10	76,64	0,39	7.939,69	0,40	-56,01	26,92
RESTO AMÉRICA	9,19	0,04	-85,79	-0,24	281,30	1,42	15,16	0,19	-272,11	3,27
MALVINAS	0,92	0,00	-95,93	-0,09	203,97	1,03	13,60	0,13	-203,05	0,45
ASIA	1.117,64	5,04	6,78	0,31	2.379,67	12,01	0,69	0,09	-1.262,03	46,97
PROXIMO ORIENTE	141,54	0,64	-30,60	-0,27	53,21	0,27	-67,15	-0,57	88,33	266,00
ISRAEL	95,72	0,43	20,65	0,07	9,29	0,05	-10,10	-0,01	86,43	1.030,07
PENINSULA ARABIGA	257,75	1,16	27,81	0,25	43,38	0,22	-34,25	-0,12	214,36	594,12
ARABIA SAUDITA	89,03	0,40	62,39	0,15	14,61	0,07	-32,30	-0,04	74,42	609,36
EM. ARABES UNIDOS	73,32	0,33	28,41	0,07	10,19	0,05	-41,76	-0,04	63,13	719,43
RESTO ASIA	718,35	3,24	12,05	0,34	2.283,07	11,52	6,91	0,78	-1.564,72	31,46
BANGLADESH	0,78	0,00	-84,08	-0,02	214,55	1,08	80,37	0,50	-213,77	0,36
COREA DEL SUR	91,94	0,41	-15,84	-0,08	114,02	0,58	9,01	0,05	-22,08	80,64
CHINA	251,07	1,13	27,48	0,24	979,90	4,95	24,90	1,03	-728,83	25,62
FILIPINAS	12,37	0,06	10,29	0,01	51,75	0,26	-33,42	-0,14	-39,38	23,90
INDIA	35,99	0,16	5,34	0,01	136,06	0,69	-13,24	-0,11	-100,07	26,45
INDONESIA	31,76	0,14	39,57	0,04	264,41	1,33	-41,48	-0,99	-232,65	12,01
JAPON	98,45	0,44	-1,23	-0,01	199,15	1,01	7,40	0,07	-100,69	49,44
PAKISTAN	3,31	0,01	-13,20	0,00	85,75	0,43	-1,13	-0,01	-82,44	3,86
SINGAPUR	65,88	0,30	121,73	0,16	2,47	0,01	51,67	0,00	63,41	2.670,64
VIETNAM	16,36	0,07	-28,79	-0,03	96,38	0,49	32,20	0,12	-80,02	16,98
OCEANIA	30,86	0,14	-21,15	-0,04	104,70	0,53	-9,06	-0,05	-73,84	29,47
PAPUA NUEVA GUINEA	0,20	0,00	-52,94	0,00	61,71	0,31	-17,21	-0,07	-61,51	0,32
OTROS DESTINOS	204,83	0,92	-8,09	-0,08	41,09	0,21	27,21	0,05	163,74	498,48
AVITUALLAMIENTO Y COMBUSTIBLE	113,41	0,51	-12,45	-0,07	0,00	0,00	-----	0,00	113,41	-----
AVITUALL.Y COMBUST.INTERCAMBIOS COMUNITARIOS	86,12	0,39	-3,11	-0,01	0,00	0,00	-----	0,00	86,12	-----

(1) IPai: incidencia de la zona/país en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CPai a TVA de Galicia: contribución de la zona/país a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

* No están incluidos los países con incidencia inferior al 0,30% del comercio exterior de Galicia

A.5 Comercio Exterior de Galicia en el mes de diciembre de 2019. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA Y PROVINCIAS: PRINCIPALES INDICADORES										
DICIEMBRE DE 2019										
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.
	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	%
GALICIA	1.827,68	100,00	18,36	18,36	1.497,78	100,00	8,09	8,09	329,90	122,03
A Coruña	879,22	48,11	20,39	9,64	611,47	40,83	4,34	1,84	267,75	143,79
Lugo	42,53	2,33	-2,97	-0,08	53,45	3,57	-9,44	-0,40	-10,92	79,57
Ourense	57,56	3,15	-3,05	-0,12	44,12	2,95	4,81	0,15	13,44	130,46
Pontevedra	848,37	46,42	19,38	8,92	788,73	52,66	12,91	6,51	59,63	107,56

(1) IProv: incidencia provincial en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CProv a TVA de Galicia: contribución provincial a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA: PRINCIPALES INDICADORES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS											
DICIEMBRE DE 2019											
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.	EXP+IMP
	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%	Valor (mill. Euros)
ESPAÑA	22.566,33	100,00	6,61	6,61	24.660,05	100,00	1,01	1,01	-2.093,72	91,51	47.226,38
Cataluña	5.407,00	23,96	7,46	1,77	6.451,42	26,16	-5,05	-1,41	-1.044,42	83,81	11.858,42
Madrid, Comunidad de	2.459,16	10,90	-0,72	-0,08	5.255,85	21,31	3,01	0,63	-2.796,69	46,79	7.715,01
Andalucía	2.711,99	12,02	-5,70	-0,77	2.743,98	11,13	0,40	0,04	-32,00	98,83	5.455,97
Comunitat Valenciana	2.449,45	10,85	9,93	1,05	2.072,48	8,40	1,62	0,14	376,97	118,19	4.521,94
País Vasco	1.818,93	8,06	4,00	0,33	1.508,86	6,12	-0,87	-0,05	310,07	120,55	3.327,80
Galicia	1.827,68	8,10	18,36	1,34	1.497,78	6,07	8,09	0,46	329,90	122,03	3.325,46
Aragón	1.064,11	4,72	20,93	0,87	813,52	3,30	4,81	0,15	250,58	130,80	1.877,63
Castilla y León	1.021,75	4,53	-3,06	-0,15	841,53	3,41	-1,64	-0,06	180,22	121,42	1.863,29
Murcia, Región de	843,66	3,74	-2,67	-0,11	974,06	3,95	32,81	0,99	-130,40	86,61	1.817,72
Castilla-La Mancha	593,52	2,63	12,96	0,32	832,69	3,38	17,12	0,50	-239,17	71,28	1.426,21
Navarra, Comunidad Foral de	753,79	3,34	24,27	0,70	420,35	1,70	20,26	0,29	333,44	179,33	1.174,13
Asturias, Principado de	520,23	2,31	62,01	0,94	308,14	1,25	-25,41	-0,43	212,10	168,83	828,37
Canarias	352,36	1,56	35,27	0,43	351,62	1,43	3,33	0,05	0,74	100,21	703,99
Cantabria	161,81	0,72	-14,65	-0,13	163,01	0,66	-3,12	-0,02	-1,19	99,27	324,82
No determinado	199,84	0,89	9,70	0,08	117,35	0,48	-37,15	-0,28	82,48	170,29	317,19
Extremadura	130,92	0,58	-0,15	0,00	115,58	0,47	28,28	0,10	15,34	113,27	246,51
Rioja, La	129,62	0,57	8,79	0,05	96,77	0,39	-4,51	-0,02	32,84	133,94	226,39
Balears, Illes	118,05	0,52	-3,37	-0,02	69,97	0,28	-18,58	-0,07	48,08	168,72	188,02
Ceuta	1,33	0,01	67,80	0,00	18,54	0,08	10,06	0,01	-17,21	7,17	19,87
Melilla	1,13	0,00	-22,36	0,00	6,53	0,03	-20,67	-0,01	-5,40	17,28	7,66

(1) Icom.: incidencia autonómica en la exportación/importación de España (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CCom a TVA de España: contribución autonómica a la tasa de variación interanual registrada por España

A.6 Comercio Exterior de Galicia en enero–diciembre de 2019. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA Y PROVINCIAS: PRINCIPALES INDICADORES										
ENERO-DICIEMBRE DE 2019										
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.
	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	%
GALICIA	22.196,66	100,00	-2,89	-2,89	19.814,12	100,00	4,16	4,16	2.382,54	112,02
A Coruña	10.965,52	49,40	-6,39	-3,28	7.894,50	39,84	0,98	0,40	3.071,02	138,90
Lugo	650,40	2,93	-1,75	-0,05	739,47	3,73	2,45	0,09	-89,08	87,95
Ourense	873,60	3,94	-1,84	-0,07	591,26	2,98	5,07	0,15	282,33	147,75
Pontevedra	9.707,15	43,73	1,21	0,51	10.588,88	53,44	6,75	3,52	-881,73	91,67

(1) IProv: incidencia provincial en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CProv a TVA de Galicia: contribución provincial a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA: PRINCIPALES INDICADORES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS											
ENERO-DICIEMBRE DE 2019											
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.	EXP+IMP
	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%	Valor (mill. Euros)
ESPAÑA	290.089,07	100,00	1,78	1,78	322.068,69	100,00	1,01	1,01	-31.979,61	90,07	612.157,76
Cataluña	73.853,47	25,46	3,11	0,78	92.419,31	28,70	2,49	0,70	-18.565,84	79,91	166.272,77
Madrid, Comunidad de	31.178,91	10,75	3,33	0,35	64.411,53	20,00	4,72	0,91	-33.232,63	48,41	95.590,44
Andalucía	31.738,16	10,94	-2,16	-0,25	30.553,20	9,49	-6,04	-0,62	1.184,96	103,88	62.291,36
Comunitat Valenciana	31.160,19	10,74	2,76	0,29	28.420,70	8,82	3,48	0,30	2.739,49	109,64	59.580,90
País Vasco	25.388,87	8,75	-0,33	-0,03	20.116,74	6,25	-0,83	-0,05	5.272,13	126,21	45.505,61
Galicia	22.196,66	7,65	-2,89	-0,23	19.814,12	6,15	4,16	0,25	2.382,54	112,02	42.010,78
Castilla y León	14.562,55	5,02	-4,60	-0,25	12.235,88	3,80	-7,13	-0,29	2.326,67	119,02	26.798,43
Aragón	13.472,60	4,64	13,07	0,55	11.513,49	3,57	-2,10	-0,08	1.959,11	117,02	24.986,09
Murcia, Región de	10.560,81	3,64	-1,74	-0,07	11.054,00	3,43	2,14	0,07	-493,19	95,54	21.614,81
Castilla-La Mancha	7.527,35	2,59	3,16	0,08	9.288,52	2,88	0,71	0,02	-1.761,17	81,04	16.815,87
Navarra, Comunidad Foral de	10.147,32	3,50	11,57	0,37	5.468,38	1,70	12,90	0,20	4.678,95	185,56	15.615,70
Asturias, Principado de	4.833,11	1,67	11,99	0,18	4.008,05	1,24	-9,56	-0,13	825,06	120,59	8.841,15
Canarias	2.668,03	0,92	-4,12	-0,04	3.578,09	1,11	-9,75	-0,12	-910,06	74,57	6.246,11
Cantabria	2.613,48	0,90	1,29	0,01	2.169,56	0,67	3,44	0,02	443,92	120,46	4.783,04
No determinado	2.386,09	0,82	4,96	0,04	2.361,58	0,73	-13,71	-0,12	24,51	101,04	4.747,67
Extremadura	2.089,36	0,72	3,93	0,03	1.388,96	0,43	8,04	0,03	700,40	150,43	3.478,33
Rioja, La	1.892,18	0,65	2,09	0,01	1.429,44	0,44	-0,62	0,00	462,74	132,37	3.321,62
Balears, Illes	1.789,75	0,62	-8,57	-0,06	1.515,62	0,47	-14,20	-0,08	274,13	118,09	3.305,37
Ceuta	10,65	0,00	-15,06	0,00	227,02	0,07	2,87	0,00	-216,37	4,69	237,68
Melilla	19,54	0,01	-28,31	0,00	94,50	0,03	-22,46	-0,01	-74,96	20,68	114,04

(1) Icom.: incidencia autonómica en la exportación/importación de España (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CCom a TVA de España: contribución autonómica a la tasa de variación interanual registrada por España